

RETTELSESBLAD

Erstatter beslutningsforslag dateret den 27. februar 2012, på grund af tekniske rettelser, som følge af, at forslaget skulle have været affattet som et beslutningsforslag.

Naalakkersuisut fremsætter hermed følgende beslutningsforslag i henhold til § 33, stk. 4 i Forretningsordenen for Inatsisartut:

Forslag til inatsisartutbeslutning om at Grønlands Selvstyre tiltræder at forslag til lov om ændring af lov om arbejdsmiljø i Grønland sættes i kraft for Grønland
(Medlem af Naalakkersuisut for Erhverv og Råstoffer)

Begrundelse

Formålet med lovforslaget er at indføre samme bestemmelser som i den danske arbejdsmiljølov om at begrænse arbejdsgiverens kriminalretlige ansvar for visse arbejdsmiljøovertrædelser, når arbejdsgiveren har gjort alt, hvad der var muligt for at sikre et sikkert og sundt arbejdsmiljø. Samtidig foreslås det at skærpe ansattes kriminalretlige ansvar, hvis de forsætligt eller groft uagtsomt overtræder arbejdsmiljølovgivningen.

Ligeledes foreslås det, at der ligesom i Danmark sker en skærpelse af de kriminalretlige foranstaltninger i de tilfælde, hvor en overtrædelse af arbejdsmiljølovgivningen har resulteret i en arbejdsulykke med alvorlig personskade eller døden til følge.

De foreslåede ændringer om det kriminalretlige ansvar skal således ses på baggrund af de ændringer, der er foretaget i den danske arbejdsmiljølov, jf. lov nr. 300 af 19. april 2006 og lov nr. 1395 af 27. december 2008.

Endvidere foreslås det, at der ligesom i Danmark indføres en særlig arbejdsmiljøuddannelse for koordinatorene på bygge- og anlægsområdet.

Dertil kommer forslag om en tydelig hjemmel for Arbejdstilsynet til at opkræve gebyr til delvis dækning af Arbejdstilsynets afholdelse af arbejdsmiljøuddannelsen i Grønland.

Endelig foreslås en konsekvensændring som følge af, at Grønlands Selvstyre har overtaget den del af sagsområdet arbejdsmiljø, som vedrører offshorearbejde, jf. Inatsisartutbeslutning om Grønlands Selvstyres overtagelse af sagsområdet råstoffer og den del af sagsområdet arbejdsmiljø, som vedrører offshoreanlæg på grønlandsk søterritorium og kontinentalsokkelområde.

Lovforslaget indeholder følgende elementer:

- Begrænsning af arbejdsgiverens kriminalretlige ansvar når arbejdsgiveren opfylder lovens regler. Endvidere skærpes de ansattes kriminalretlige foranstaltning, når ansatte forsætligt eller groft uagtsomt overtræder arbejdsmiljøloven, samtidigt med at arbejdsgiveren opfylder lovens regler.

- Indførelse af skærpet kriminalretlig foranstaltning ved overtrædelser af arbejdsmiljølovgivningen, der har medført en ulykke med alvorlig personskade eller dødsfald.
- Hjemmel til arbejdsmiljøuddannelse for koordinatore af sikkerheds- og sundhedsarbejde.
- Den grønlandske arbejdsmiljølov har hidtil omfattet offshorearbejde, herunder offshoreanlæg (boreplatforme). Grønlands Selvstyre har med virkning fra 1. januar 2010 hjemtaget arbejdsmiljø for så vidt angår offshorearbejde. Dette er præciseret i landstingslov om mineralske råstoffer i Grønland, hvori det vedtagne beslutningsforslag er medtaget. I overensstemmelse hermed foreslås det præciseret i den grønlandske arbejdsmiljølov, at loven ikke omfatter offshorearbejde.
- Hjemmel til at Beskæftigelsesministeren kan fastsætte regler om gebyr, herunder opkrævning og indbetaling fra arbejdsgiver, til delvis dækning af Arbejdstilsynets omkostninger ved afholdelse af arbejdsmiljøuddannelsen. Siden arbejdsmiljøuddannelsen blev indført er der blevet opkrævet arbejdsgiverbetaling når arbejdsmiljøorganisationens medlemmer deltager i den lovpligtige uddannelse. Der har ikke tidligere været en entydig og klar hjemmel for Arbejdstilsynets opkrævning. Hermed kodificeres den nuværende praksis.

Administrative og økonomiske konsekvenser for det offentlige

Det er hensigten, at arbejdsgiverbetalingen for Arbejdstilsynets udgifter ved arbejdsmiljøuddannelsen vil forblive på samme niveau som hidtil. Da den foreslåede ændring vedrørende Arbejdstilsynets hjemmel til at opkræve gebyrer alene er en kodificering af den nuværende ordning, vil denne ændring ikke have økonomiske konsekvenser for det offentlige.

Forslaget forventes i øvrigt ikke at have nævneværdige administrative eller økonomiske konsekvenser for det offentlige.

De foreslåede ændringer i de kriminalretlige foranstaltninger i arbejdsmiljø sager vil kunne have visse mindre ressourcemæssige konsekvenser for politiet og anklagemyndigheden. Eventuelle merudgifter for politiet og anklagemyndigheden som følge af lovforslaget vil blive afholdt inden for de eksisterende bevillingsmæssige rammer.

Administrative og økonomiske konsekvenser for erhvervslivet

Da forslaget om at etablere en tydelig hjemmel for Arbejdstilsynet til at opkræve gebyr for Arbejdstilsynets udgifter ved arbejdsmiljøuddannelsen alene er en kodificering af nuværende ordning, vil ændringen ikke have økonomiske konsekvenser for erhvervslivet.

Den foreslåede forpligtelse til at gennemgå en særlig uddannelse for koordinatore inden for bygge- og anlægsområdet vil erstatte forpligtelsen til at gennemgå den almindelige arbejdsmiljøuddannelse af tilsvarende varighed og forventes derfor ikke at medføre meromkostninger.

Forslaget forventes ikke at have nævneværdige administrative konsekvenser for erhvervslivet.

Naalakkersuisut indstiller, at Inatsisartut træffer beslutning om, at Grønlands Selvstyre tiltræder at forslag til lov om ændring af lov om arbejdsmiljø i Grønland sættes i kraft for Grønland.